XLIV. *De personis mulierum quas non convenit clericis copulari.*

Clerici qui sine consulto episcopi sui uxores dixerint, aut viduam vel repudiatam vel meretricem in conjugium acceperint, separari eos a proprio episcopo oportebit.

XLV. *De clericis qui arma sumpserint.*

Clerici qui in quacunque seditione arma volentes sumpserint aut sumpserunt, reperti amisso ordinis sui gradu, in monasterium pœnitentiæ contradantur.

<sup>a</sup> *Æ., B. R., E. 4, T. 1, conjunctæ.*

<sup>b</sup> *Æ., B. R., E. 4, ligatis. T. 1, U. G., relegatis.*

XLVI. *De clericis sepulcra demolientibus.*

Si quis clericus in demolendis sepulcra fuerit deprehensus, quia facinus hoc pro sacrilegio legibus publicis sanguine vindicatur, oportet canonibus in tali scelere proditum a clericatus ordine submoveri et pœnitentiæ triennio deputari.

XLVII. *De absolute a laboribus vel indictionibus clericorum ingenuorum.*

Præcipiente domino nostro atque excellentissimo Sisenando rege, id constituit sanctum concilium, ut omnes ingenui clerici pro officio religionis ab omni publica indictione atque labore habeantur immunes; ut liberi Deo serviant nullaque præpediti necessitate ab ecclesiasticis officiis retrahantur.

XLVIII. *De institutione œconomorum.*

Eos quos œconomos Græci vocant, hoc est qui vice episcoporum res ecclesiasticas tractant, sicut sancta synodus Chalcedonensis instituit, omnes episcopos de proprio clero ad regendas ecclesias habere oportet; qui autem deinceps contempserit, obnoxius eidem magno concilio erit.

XLIX. *De professione monachorum.*

Monachum aut paterna devotio aut propria **381** professio facit; quidquid horum fuerit, alligatum tenebit : proinde eis ad mundum reverti intercludimus aditum, et omnem ad sæculum interdiciamus regressum.

L. *De clericis qui monachorum propositum appetunt.*

Clerici qui monachorum propositum appetunt, quia meliorem vitam sequi cupiunt, liberos eis ab episcopo in monasteriis largiri oportet ingressus, nec interdici propositum eorum qui ad contemplationis desiderium transire nituntur.

LI. *De discretione potestatis episcoporum quam in monasteriis habere possunt.*

Nuntiatum est præsentis concilio quod monachi episcopali imperio servili opere mancipientur et jura monasteriorum contra instituta canonum illicita præsumptione usurpentur, ita ut pene ex cœnobio possessio fiat atque illustris portio Christi ad ignominiam servitutemque perveniat; quapropter monemus eos qui ecclesiis præsent, ut ultra talia non præsumant, sed hoc tantum sibi in monasteriis vindicent sacerdotes quod præcipiunt canones : id est monachos ad conversationem sanctam præmonere, abbates aliaque officia instituire, atque extra regulam acta corrigere. Quod si aliquid in monachis canonibus interdictum præsumperint aut usurpare quidpiam de monasterii rebus tentaverint, non decribit ab illis sententia excommunicationis qui se deinceps nequaquam substulerint ab illicitis.